
1 

 
 

 

 

 

D.D.G. 3164                                                    

Repubblica Italiana 
 

 

                                                     

 

 

 

                

 

 

                                                                                                   

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA 

SERVIZIO 3 PATRIMONIO  
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

   VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016  n. 50, recepito dalla Regione Siciliana con l'art. 24  della legge regionale 

17 maggio 2016  n.  8 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”; 

VISTO il D.D.G.  n.  2816  del 01/06/2018 registrato dalla Corte dei Conti il 17/08/2018 al Reg. 1 Fgl. 55 

con il quale: 

 è stato approvato il certificato di collaudo firmato dal collaudatore arch. Giuseppe Marano il 

23/10/2017 inerente i lavori di “Rifunzionalizzazione dei locali dell’ex G.I.L  (già teatro 

educativo della casa del Balilla).” sito in via Plebiscito, 782 nel comune di Catania,                        

CIG 5152284741, CUP G62I10000280006, SIOPE U.2.02.01.10.999, CARONTE SI_1_8196; 

 è stato liquidato all’impresa appaltatrice COMITEL s.r.l. -  P.I.V.A. 04558170876, il saldo 

riportato nel certificato di collaudo di € 29.865,02 oltre I.V.A.; 

VISTO il D.D.G.  n.  4621  del 02/10/2018 registrato dalla Corte dei Conti il 29/18/2019  al Reg. 1 Fgl. 6 

di approvazione del QTE finale e di definitiva ammissione al finanziamento; 

VISTI - la Richiesta di iscrizione in bilancio,  nota prot. n. 25563 del 21/05/2019 per l’importo 

complessivo di € 29.162,66; 

- D.D. n. 1323  del 13 giugno 2019 con cui il Ragioniere generale del Dipartimento regionale 

Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione la variazione in termini di competenza e di 

cassa di € 29.162,66 sul capitolo di spesa 776092; 

VISTA la Dichiarazione di Spendibilità  E.F. 2019 prot. n. 4128 del 26/02/2019 inviata dalla 

Soprintendenza BB.CC.AA. di Catania, in cui viene dichiarato spendibile  l’importo complessivo 

di € 29.162,66; 

VISTA la seguente documentazione a supporto della spesa: 
 

Oneri di conferimento a discarica Fattura n. 8E del 04/03/2017  € 4.289,34 

Rimborso verifiche di laboratorio obbligatorie Fattura n. 16E del 29/08/2018  € 1.524,93 

Rimborso oneri di vigilanza Fattura n. 7E del 29/03/2017  € 15.000,00 

Incentivo in fase di esecuzione dei lavori Quadro riepilogativo incentivo € 8.348,39 
 

                                                                                                                                



2 

 
 

ACCERTATO che i documenti spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi alla legge, 

compresa quella di natura fiscale; 

RITENUTO di dovere disporre l’impegno definitivo della somma di € 29.162,66 coì come richiesti dalla 

Soprintendenza BB.CC.AA. di Catania, con la citata Dichiarazione di Spendibilità  E.F. 2019 prot. 

n. 4128 del 26/02/2019; 

VISTA la nota prot. n. 32639 del 27/06/2019 inerente l’accelerazione della spesa dei fondi afferenti a i 

programmi FSC, PO FESR e PAC-POC, riguardo ai quali il Dirigente Generale del Dipartimento 

BB.CC. ed I.S. in deroga all’ordine cronologico richiamato dall’art. 3 della L.R. 10/91 attribuisce 

carattere di priorità alla valutazione di iniziative nell’ambito di Programmi cofinanziati dai 

Fondi strutturali e di investimento europei; 

VISTO il D.P.R. n. 2413 del 18/04/2018 di conferimento incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

regionale dei Beni Culturali ed I.S. all’Ing. Sergio Alessandro; 

VISTO l’art. 68 della legge regionale n. 21 del 21.08.2014 e s.m.i.; 

VISTO  il bilancio della Regione siciliana per l’esercizi finanziario 2019; 
 
 

 

 

 

DECRETA 
 
 

 

ARTICOLO 1) Per quanto indicato in premessa e per la realizzazione dell’intervento di 

“Rifunzionalizzazione dei locali dell’ex G.I.L  (già teatro educativo della casa del Balilla).” sito in via 

Plebiscito, 782  nel comune di Catania CIG 5152284741, CUP G62I10000280006, SIOPE U.2.02.01.10.999, 

CARONTE SI_1_8196,  è disposto l’impegno definitivo di € 29.162,66 – Capitolo 776092;  

 
 

Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale dell'Amministrazione ai sensi del 

comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9  (che sostituisce il comma 5 dell’art. 68 della legge regionale 12 

agosto 2014  n. 21) e sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato per i Beni Culturali e della Identità 

Siciliana per il visto di competenza. 

 

 

Palermo lì 10.7.2019 

 

 
                                                                                                                                                     

                                               F.to                Il Dirigente Generale

                                                                                                                                    Sergio Alessandro 

                                                                                                                                                       


